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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Az angolok és mi.
(,**) Annyi bizonyos, hogy mi jobbak va­

gyunk az angoloknál. A horvátokat éppen úgy 
hódítottuk meg mi is, mint Anglia az Íreket, de 
azért nem jutott eszünkbe soha, hogy Horvát­
országban rabló gazdálkodást folytassunk, noha 
éppen úgy megtehettük volna, mint ahogy az 
angolok megtették, sőt nem volt rá eset, hogy 
a magyar nemzet más meghódított nemzetek­
kel ne a leglovagiasabban bánt volna s ne 
igyekezett volna azokat magához hasonló sza­
badokká tenni, csakis a szupremacziát tartván 
fenn. Tény azonban, hogy minél jobb az em­
ber, annál inkább kifognak rajta s jóságát mi­
nél inkább kizsákmányolni igyekeznek. Jósá­
gunk mellett* még azzal a nagy hibával is 
rendelkezünk, a mi különben igen sok jószivű 
emberben megvan, hogy indulatosak vagyunk. 
Hamar felpattanunk a nélkül, hogy tudnók, 
igazunk van-e avagy nincs. Ily elhamarko­
dottságunkban néha messze megyünk, hibá­
kat követünk el, melyeket aztán helyre kell 
hoznunk, sőt nem egyszer engedmények árán. 
Nem mindig hallgattunk az okosabbakra, szen­
vedélyeinket hamar felhagyjuk izgatni, s ilyen­
kor nem riadunk vissza a sértegetéstől sem. 
A német „8chulvereint“ leginkább ama czik- 
kek hozták ki sodrából, melyek a magyar la­
pokban a szászok ellen megjelentek s tigri­
seknek tüntettek fel bennünket, holott a szán­
kat és toliunkat kivéve, a mi tetteinket illeti, 
a nemzetiségi Ügyek iránt nagyon is engedé­
kenyek vagyunk. Csak indulatunknak tudnánk 
egy kissé parancsolni. Itt vah például a Janszky 
ügy. Most maga az „Egyetértés11 beismeri, hogy 
mikor Albrecht főherczeg Szerajevóban ama 
ismert beszédet tartotta a Janszky affairről, 
még nem tudott semmit, sőt hogy az öreg úr 
már nem egyszer tüntetett a magyarok mel­
lett. 8 ime mennyit kellett ártatlanul hallgat­
nia. Nagyon természetes, hogy az effélék aztán

Csendes este . •
Ciend.t ert« nöla éjen 
Elmerengek niha milyen 
8 fAtyolin • bún jövőnek 
Gondolatim képet nőnek . . .
8 mintha tudóim, mintha M tolni, 
Hogy • kinoi földi pályán. 
Lelkemben még mennyi bánat 
Saenvedát fellege támad I 
Mintha lelkem arról tadna 
Jó.én rom kőit ingadona 
Mig a remény ködbe mélyed, 
Mennyi harcot viv ai élet I 

Ceendea ette, méla éjen 
.Elmerengek néha mélyen
8 fátyolén a bóe jövőnek 
Gondolatim képet nőnek . . .
8 mintha tudnám/ mintha látnám, 
Hogy a kőidéi véghatárán 
Mily kinőné len aa élet 
Ha n ábránd aemmlvé lett . . . 
M'kor annyi ktadelembe 
Kifáradva, kimerülve 
Látni, hogy aa mind caak álom 
Melyért köadénk e világon! 1*

A balatoni kirándulás
(Vége.)

És ossk agyán mikor a Kisfalndy-feggel hót óra­
kor a Balaton csendes tükrén,* szokott komolyságával 

rossz vért szülnek, s idő kell hozzá, mig is­
mét megnyerhetjük, kiket ily módon elriasz­
tunk magunktól. Ha ez a nagy hangunk nem 
volna, a nemzetiségi izgatóknak is sokkal ke­
vesebb anyagot adnánk a sikeres izgatásra. 
Mert hiszen tényekre nem tudnának hivatkozni, 
leginkább azokat reprodukálják, amiket írunk.

De hogy vissza térjünk az ir kérdésre, 
azt a zsarnokságot melyet Anglia az íreken 
a leghidegebb számítással elkövet, mi talán 
lázas izgatottságunkban sem tudnók elkövetni. 
Mi nemcsak hogy Horvátországnak adtunk al­
kotmányt, de még azt is megköveteltük, hogy 
a birodalom túlsó fele is alkotmányt kapjon, 
noha egy abszolút kormány kevésbbé vette 
volna szivére ama érdekeket, melyek felett 
most hónapokig elveszekszünk eg/mással, de 
mint szabad népek, nem* akartuk nézni, hogy 
a másik fél az önkény járma alatt nyögjön. 
Kossuth Lajos is 1813-ban a birodalom túlsó 
felének szabadságáért majdnem úgy küzdött, 
mint a magyarért. Mi a birodalom népeinek 
szabadságáért oly missiót teljesítettünk, mint 
a svédek Gusztáv Adolf alatt a reformációért, 
s ha mégis vannak, kik zsarnoki hajlamok­
kal vádolnak bennünket, azok vagy rosszlel- 
küek, vagy beszédeinkből és ozikkeinkből von­
ják le a logikát. Pedig ezek éppen ellenkezői 
tetteinknek. Valódi elégedettséget mindazon­
által felkorbácsolni nem képesek, mert amint 
hogy a sérelmek nem igazak, úgy az elége­
detlenség is csak mesterségesen van szítva, ha­
nem azért elég baj arra nézve, hogy a teljes 
egyetértést létrejönni nem engedi.

Nem így az írek! Ott az az igazságta­
lanság, melylyel Anglia az írek irányában 
eljár, vérlázitó s nem csoda, ha a dynamit me­
rényletek minden faját provokálja. Az Írek 
elégedetlensége igazi és alapos, elkeseredett­
ségük jogos, követelésük méltányos. Es ime, 
hogy viseli magát az írekkel szemben Anglia ?

megindult, hogy megtegye a tis mértföldnyi hosszú 
utat, a társaság az elragadtatás kéjérzetével nézte és 
és élvezte a táj festői szépségét.

Tis mértföld bosszú tenger! A teoger partján 
szebbnél szebb begy lánczolat szőlővel, villák és nya­
ralókkal I Látni kellett Tihanyt, a tihányi szorost, Lé - 
rikát, Csobánosot, Gyuláétól és Tótit, Örsöj és Bada­
csonyt, Saigligetet, Szentgyörgyöt és Tátika gyönyörű 
hegyalakulásait egész a végső pontig, hogy akaratia- 
lanul ajkainkra jöjjön a sobaj: „de jó volna itt lakni, 
itt maradni sokáig, nagyon sokáig, vagy talán soha 
nem is menni el innét többé: a mint Kisfaludy mondja 
néhány ciassikus sorral, hogy:

.9il<lig«tb«n fogtuk ölni 
Sitralalnkbin boldogok, 
Hol fitiktmböl kirepülni 
Egy könnyen majd nem fogoki*

Soha még vers nem festett szebben tájat, tájnak 
vonzó és kellemes voltát!

— Kisfaludy Sándor olta — jegyző meg Kis Jó­
zsi, maga is előkelő lyrikus, — mint költője a Balaton 
vidékének.

Pedig hát lehetne!
Keszthelyen didal iv Isten hozott felirattal • szí­

vélyes szónoklat fogadta társaságunkat. Azután fördéa 
lakoma a szomszéd bév vizi fürdőben, majd a vandal 
sírok megtekintése dr. Sipp Vilmos tanár a jeles ré 
gész kalauzolása a fel világosiid magyarázataival. Ezn 
tán a gazdasági tanintézet megtekintése, majd művé­
szi estély, estély után tánozvigalom, melyet Keszthely 
bájus hölgy koszorúja tett emlékezetessé.

Éjfélkor indult vissza a Kisfaludy. Most nem le­
hetett panasz a Balaton ellen. Nem háborgottá szinte 
egynek látszott az ég csillagos boltozatával

‘ Azt mondja, hogy nem paktálunk, hanem odáig 
kell vinni az elnyomást, hogy az írek mind­
annyian szökjenek meg hazájukból. Hz meg­
szöktek ós ir földön nem lesz ir, uj hazájuk­
ban elfogják felejteni a régit, de a mig az ir 
nemzet kétfelé oszolva él, az egyik fél Ame­
rikában, a másik Irlandban, addig az egyik 
mindig izgatni fogja a másikat és nem lesz 
Angliában békesség, bármily alkotmányt ad­
jon is.

Ezek az érvek azok, melyek a Gladstone * 
emberséges politikája éllen harczolnak, a bár 
a humanizmus legkisebb szikráját is kizárják, 
úgy látszik, a többség mellette van, és ahu- 
manismunsal nem törődik. Józan politika, de 
kegyetlen és embertelen. Rideg, mint számító 
pénzemberek logikája. Mindent feláldozni az 
„énu-ért.

Nos hát idáig nem tudna elmenni a ma­
gyar nemzet, a mely nemzetnek, vére a leg­
csekélyebb gazságialanságra is fellázad; az 
lármázni, veszekedni, talán fenyegetni, de ke- 
gyetlenkední nem tud, mert gyakran fenye­
get, de soha nem kegyetlenkedik, nem is igen 
félnek tőle, de igazán nem is haragszanak reá. 
Az angol nem lármás, non) fenyeget, hanem 
veszi a krétát, és a mely kétszer-kettő nála 
négyet mutat, a szerint cselekszik.

Czigány zene, dalok kellemes accordjai mellet 
oly jól esett el meregni az éjben! Csak a lagúnák és 
gondolák városában lehet ily kellemes az éj s csak 
tengeren oly meglepő a nap költs. íme Afrodite most 
kel ki a habokból! még látni a gyöngyöket, mélyek 
szép szőke fürtéiről, hó vállaira le peregnek.

Reggel a programm szerinti pihenés és fürdés. 
Fürdeni a Balatonban: tengerben fürdeni. Legalább 
szak és világlátott tekintélyek igy mondják.

Délután átrándulás Tihanyba az 1. Endre által 
1052-ben alapított kolostor és templom megtekintése s 
a világhírű 16 szótag terjedelmű visszhang meghallga­
tása végett. 1

Ozsonna a Garay kunyhónál, majd vissza utazás 
B.-Füredre. Este színi előadás. Tánozvigalom s ezzel a 
kirándulás programmja be volt fejezve.

A vidék, melyet magunk előtt láttunk, még egy­
szer mosollyal tárta ki előttünk bájait. Isten hozzádot 
mondtunk a magyar tenger üdítő hullámainak, a zalai 
partok borágos hsgylánczotatának, a várromnak, me 
lyek a múltak el andalító emlékeit varázsolták elénk, 
s haza jöttünk.

S most itthon jól esik vissza emlékezni ama kel­
lemes s minden tekintetben sikerült kirándulásra! s 
jól esik az elismerés hódolatával adózni két országos 
kitűnőség: Urváry Lajos és dr. Fenyvessy Eeronez 
uraknak, kik a modern argonautákat oly tapintattal s 
oda adó előzékenységgel vezérelték! Hála és köszönet 
fáradozásaikért! Elismerés Sziklay, Dolinay Gyula tit­
károknak és Keményfy Lsjosnak a Kisfaludy derék 
kapitányának! Éljenek 1 Ketten.

TÁRCZA

Terjesszük a vidéken is az erkölcsnemesitö
• egyletet

Hazánk fővárosában társadalmi életünk vezéreze 
replői kezdeményezésével már jó id^je meg alakult az 
„Erkölcinemesitő egyesül et“, melyben a cél aczimben 
is eléggé ki van fejezve.

Ha valaha, úgy jelen társadalmi viszonyaink kö­
zött, mikor a belga és galicziai socialdemocraticus 
eszmék harezosai terjeszkednek, s midőn egy új ha- 
batalmi erő romboló hatásától félünk, arra kell ipar­
kodnunk, hogy az uj záazló alá társuljunk nemc-aka 
fővárosban, hanem a vidéken is, mert hogy az erköl- 
csiség lazult a fővárosban az régi dolog, de hogy a 
baj elharapódzók a vidéken is, látják azok, kik figye 
lemmel kísérik az emberiség haladását erkölcsi tekin­
tetben.



N Ó G RÁ D I L APOK
A hírlapok bűakrónikái oly sok slatisticaí ada 

tót nyújtanak, hogy szinte félül lobot mikép »z embo 
riaég 10 poroontje oly utón balad moly a társadalmi 
rend felforgatására törekszik.

Mily csudálatos az élőt és bont asembor dacéra 
annak, hogy a keresztény valláa, bér különböző alak 
és formában ad kifejezést a vallásosságnak, de egyben 
megegyez hogy: miudooik jó,bocsflletaa erkölcsös, val­
lásos polgárokat igyekszik növelni a hasának; a hit- 
védók, as igehirdetó k legfőbb törekvése, hogy a béke 
apostolai legyenek, de ez a béke csak egészséges, val ■ 
látót és erkölcsös életű társadalomban szilárdulhat meg.

Mily csodálatos as élst és bont as ember —da­
cára minden humánus társulat jó alapssabályai és ne- 
mos száljának, derék törekvésének, a társadalmi élet 
békéjét fonlartani, a jólétet előmozdítani, egymás ter­
hét könnyíteni és es által a földi éiol|küzdolmeit any 
hitoni még som képes a mostani társulás.

Bán torom ott is, hol vetve nincs, úgy látszik 
hogy a jó és rossz elve folytonos hadilábon él egy­
mással; a rossz, a jó törekvése elé rendesen akadályo­
kat gördít, a béke útjára viszályt és gyűlölséget szór, 
as erkölcsi tisztaság és jótettek helyébe bocstelon cse- 
lekvéayaket soroz.

Alt hittem az„ErkÖlcsnemoeitő egyezőiét" egyik 
föhivaiása volna; a nemtelenségek irtása, a minek 
megint a nevelés, oktatás és tanítás által lehetne leg­
szebb sikert biztosi tani.

Föl kell tehát éleszteni elsőben is a valódi val­
lásosság érzületét, moly lassanként ritka vendég kezd 
lenni, pedig épp a vallásosság az, moly Öröm, bánat, 
tájdalom éo boldogság, csapás és áldás teljes perese­
inkben enyhítő és vigasztaló szellemként szerepel éo 
moly egész életünk vezércsillaga.

A valláson érzületnek felülről koll jönni, mórt a 
kicsinyek a nagyokat nézik és akként alkalmazkodnak.

As erkölosnamositö egyesületet tehát örömmel üd­
vözöljük, ha nemcsak az országnak, nemcsak a fővá 
rosnak, hanem a legkisebb községnek is áldozati ol­
tárt emel, a hol a vallásosság, jollomtisztafág, szeretet 
és munka elveinek áldozhat mindenki.

Az erkölcsaemesitő egyesületek országos eltörje 
déee közelebb hozná as .egy ahol éo egy pásztor" 
ideális óhajának megvalósulását

Pólya Lajos
ref. lelkész

Jelentés.
folytatás a fzlrkUki mcyar k&xaSrelödW egyesületnek aftkO- 

dUértl.

,VL
Esen több irányú tevékenységünk rövid vázolása 

után, legyen szabad vidéki választmányaink körében 
beállt változásokat és tevékeaykedésüket kiemelnünk.

Örömmel jelentjük, hogy a múlt közgyűlésen még­
megalakulva nem volt Árva megyei választmány azóta 
es évi npril hó 6 én Szmrecsányi György alispán igaz­
gatása alatt megalakult; a jegyzőkönyvet tisztelettel 
mellékelik.

A báni választmány igazgatója Rudnyánszky Ti­
tán lemondván, helyébe múlt évi szeptember 22 én bg. 
Odsesalohi Artúr ig. vál. tag lett igazgatóul megvá­
lasztva, kisek igazgatása alatt örömmel látjuk ezen 
választmányunkat buzgón tevékenykedni.

A tranoofai választmány igazgatója Zsámbokréthy 
Emil alispán — ki a múlt közgyűlés alkalmával egye­
sületünk irányában oly elévülhetetlen érdemeket szor­
zott — szintfa lemondván, igazgatóul Rappensberger 
Vilmos ÍÖgymnasiumi igazgató választatott

Javasoljuk, hogy Zsámbokréthy Emilnek fáradó 
zúzáiért köszönet szavaztatván, egyúttal az uj igazga­
tók és az agyat vidéki választmányokhoz magválasz­
tott tisztviselők és tagok választása jóváhagyólag tu 
domásul vétessék.

Választmányaink közül a mintaszerűség jelzőjével 
bátran mertük felruházni a Ceipkay Károly alispán 
vantése alatt álló zólyomit, moly úgy saját kezdemé­
nyei été bői tett intézkedéseiért, mint a központból ki­
adott megkeresések eredmény ez végrehajtásáért ismé­
telten elismerésünket érdemelte ki; évi jelentése csa­
tolva van.

Hasonlóan elismerés illeti a már szintén említett 
barsí választmányon kívül, a Kövy Tivadar Ügyvéd 
vesztése alatt álló nógrádmegyei, a Farbaky István 
akadémiai igazgató vezetése alatt buigón működő se! 
meezi, a Lavotta János földbirtokos igazgatása alatt 
álló liptói, végül a Pongrácz Lajos alispán vezetése 
alatt álló honti választmányainkat.

Nyitramegyei választmányunk teendőit természe­
tesen nagyrészt az igazgató választmány végezi.

Tevékenységüket jelentésünk több részében már 
kiömölvén, itt csakis ogyoe igazgatási ügyekre szőrit 
kozunk.

Igáig, választmányunk intézkedése következtében 

a vidéki választmányok a területükön lakó tagokról a 
központival egyöntetű torzokönyveket vezetuok, a tag 
dijak behajtását eezhörlik és a központtal leszámol 
nak ; 1886. évi számadásaikat ez ideig beknldötték í a 
nógrádi, zólyomi, aolmoczi, borsi, bonti liptói éo tren- 
ooéni választmányok.

A nyilrai pénzt nem kezel; — bátra vannak az 
Árva éo Tnrócz megyeiek. — A számadások az egye­
sületi pénztár számadásának mellékleteit képezik.

VII.
A taggyüjtéo terén a siker a legnagyobb Nyitra 

megyében, azután Bari, Nógrád és Liptó megyék kö­
vetkeznek, hol o választmányok buzgón igyekeztek nj 
tagokat gyűjteni; a zólyomi választmány különösen 
sok tagot gyűjtött területén kívül.

Örvendetes a kép, mit as egyesületünk javára 
begy Ülő adományok kimutatásával vázolni képesek va­
gyunk; 1884 évben adományok cziméo pénztárunkba 
befolyt: 327 frt 5 kr, — 1886. évben 724 frt 72 kr, 
— 1886. évben pedig mai napig 1589 frt 75 kr. — 
lg. választmányunk sietett az adományozókkal szem­
ben köszönetét kifejezni és a nyugtázás időszaki érte­
sítőink utján is megtörtént.

Kapcsolatban az adományokkal, megemlítjük, hogy 
választmányi határozat következtében legközelebb bár 
cza könyvecskéket fogunk közrebocsátani.

-Az 1885. évi számadás, úgy as 1887. évi költ­
ségvetés tárgyalása a napirendre lévén kitűzve, itt csak 
arra kérjük, méltóztaasanak az ig. választmányt fel­
hatalmazni, hogy az 1886. évi további kiadásokat az 
1886. évi előirányzat keretén belül tette;-mégis utal­
ványainak korlátokat szabjon az év folyam.-' n elérendő 
tényleges bevétel felbasznáiható része.

Az 1885. évi zárszámadás lezárása óta vagyonunk 
növekedvén, jelenleg van:
1. Értékpapírokban................... 5,500 frt — kr
2. Takarékbetétekben................12,003 „ 38 „
3. Kint lévő alapítványokban . . 7,769 „ 93 „
4. 1884, 18*5. é. hátralékos tagdíjak 4,000 . — „
5. Egyéb követelésekben . . . . . 500 , —

összes vagyon 29,773 frt 31 kr. 
1885. évben felhasználható jövedelmünk volt 5117 frt 
70 kr, ebből kia látott 2579 frt 5 kr, és igy átvittünk 
1886 étre 2538 frt 66 krL

VIII.
Igyekeztünk ezekben anyagi helyzetünk hű ké­

pét tárni fel a mélyen tisztelt közgyűlés elölt; biztató 
az ugyan, do az elért eredménynél, hogy czéljainkat 
hatványozottabban szolgálhassuk, nem állhatunk meg; 
jelentékeny eredményt érnénk el, ha a szövetkezett 
törvényhatóságok mindegyik elfogadva gróf Károlyi 
István indítványát, közművelődési czélokra legalább 
1 száztolija törvényhatósági pótadót vétóé ki; igyké 
pes lenne minden megyei törvényhatóság 10-30 óvoda 
létesítéséhez ée más czélokra is a segélyt megadok 
Ha ezen mód keresztülvihető nem volna, úgy oda koll 
hatnunk, hogy minden szövetkezett törvényhatóság és 
annak területén fekvő minden város és község kisebb 
nagyobb évi járulékkal támogasson bennünket, — ez 
a mód is jelentékeny anyagi eszközöket szolgáltat­
hatna.

Igazgató választmányunknak a jövő évben egyik 
fögondját fogja képezni, hogy e kérdések tárgyalására 
kebeléből már kiküldött bizottság munkálatának ölő­
terjesztése után a vidéki választmányok meghallgatá­
sával erélyes éo reményeljük, hogy sikeres sotiót koz 
deményezzen.

Bátorkódunk még a választásokra is felhívni be 
esős figyelmüket; ig. választmányunk tagjai közöl a 
vidéki választmányok igazgatóivá lett Pongrác Lajos 
éa hg. Odcecalchi Arthúr, valamint a kilépett Bathó 
Ferenc és Rótb József helyei töltendők be; ée bár 
az alapszabályok tervezett módosítása még ministeri 
jóváhagyást igényel, esen jóváhagyás reményében az 
ecetre, ha as ig. vál. tagjai számának tervezett szapo­
rítását olméltóztatnak határozni, javasoljuk, hogy, te­
kintettel a tagok számának szaporodására, az uj he 
legalább részben már most töltessenek ki.

Egyik központi jegyzőnk Coomnicky Géza állá 
zárói más irányú elfoglaltaága miatt lemondván helyo 
szintén betöltendő.

Vérül jelentjük, hogy a postai egyszerű küldő 
ményeink részére kórt vitsldij mentesség, valamint a 
hatóságokhoz poros eljáráson kívül intézett beadvá 
nyalok után kért bélyogmentosség a nmélt m. kir. 
közmunka ée közlekedés, illetve pénsBgyminhtor urak 
által enrodélyostetett

Nyitrán, 1886. évi jnnius hó 10 én.
Hudnay Aéla, s k. ’ Szo&irrzáy Gyula, s, k. 

titkir. alalaSk.

Gazdászat
(Sajtalt ttina.) >

Egyike a legnagyobb néhésségekaok a lótartás 
nél nagyobb városokban, a jó széna takarmánynak 

beszerzése ée olhelyezésében fekszik. — A közönségéé 
módon r költ éo elhelyezőit jobb fajú lóbor, bükköny, 
réti lencse és más gyönge levelű növényekkel vegyes 
éo ezért kiválólag tápanyag gazdag széna választékok, 
az úgynevezett magszéna nem alkalmas várnai istállók 
ellátására, mivel a szénának gyakori átrakása, széllé 
péoo és forgatása által ép azon értékes füvek nagyobl> 
részt ozétmorMolódoak, éa mint bulhdék veszendőbe 
mennek; kényszerítőt link tehát ha nem akarjuk ma­
gunkat tetemes károsításnak mennyiség és jóság te 
kistelében kitenni, a koveob értékű, főleg szálas, vagy 
sás levelű szénát előnyben részesíteni. Ép ily szénának 
van azonban, súlyához arányitva legnagyobb térfogata, 
egy kocsi ily széna rendkívül nagy lért foglal el, csak 
nehezen éa sokféle akadályokkal lobot a sokszor kas 
kény alacsony kapukon vagy a szók udvarokba be­
szél li tani, kényelmetlen a lerakodása, éo elbyazéce kor­
látolt helyen nem eszközöl belő.

Így kötetlenül készletben tartott széna nőm c*e 
kély mennyiségben növeli a tűz veszélyt, kiosztása az 
állatoknak külön előkészületet igényel ée olhaszuálá 
sábau nehezen ellenőrizhető.

Mind ezen nehézségek elháríthatok a szénának 
kisebb körülbelül 25 kilogrammot nyomó kr> egekben! 
csomagolása, keményen össze sajtolása ée sodronyait 
keményen összekötése által, midőn is eredeti térfoga­
tának keiesebb mint egy harmadára szorítható, szed 
dig szokásos kötetlen állapotbani alrakás helyett — 
Ezen eljárás a vevőnek következő- előnyöket nyújt:

t. Biztosilás a szénának veszteség nélküli legjobb 
leveles tninőségbeni beszerezbotésére

2. Kezelhetőség a fel éa lerakodásnál, veszteség 
nélküli áfszállitbatás bármily kocsin és bármily utón, 
kényelmes elceomagolás és elhasználás..

3. A térigénynek több mint kétharmad réeuzeli 
mérséklése a kötetlen állapotbani elhelyezéshez viszo­
nyítva, tehát egy éa ugyanazon térségbe, ugyanazon 
minőségű háromaenyi szénának o I helyez be lése.

4 A csomagok hozzá férbetlensége különféle rom­
boló befolyások! a nézvo, úgymint eső, bó Utál lógőz stb.

5 A tűzvésznek legkisebb mérvrei leszállítása.
6. Pontos szállítás minden megkívántaid súlyban.
7. A szénakészletnek kényelmes áUsKiuthetéee és 

a bevásárlás kényelmes ellenőrizbetése.

Városi közgyűlés tartatott jói. hó 22 én Reményi 
Károly biró elnöklete alatt, ki is megnyitó beszédében 
elbúcsúzott az 1871. XVIII. községi törvénycikktől, 
mely e napon veszté hatályát, miután az 1886. évi 
XXI. uj községi törvény juh bó 23-án (Szt. J«kab nap­
ján) lép hatályba. Közgyűlés főtárgyát a kolera bi­
zottság megalakítása képezte ; megválasztalott ngyanis 
egy ötös bizottság melynek elnöke Reményfy József, 
helyettes elnöke Reményi Károly, tagjai: Elfér Ede, 
Farkas Ferenci, Kék László, Kövy Tivadar ée Manósy 
Alajos. A nagy bizottság tagjai a lelkészeken es orvo - 
sokon kívül: Burinsx Gyula, Fábry János, Fillér La­
jos, Gaál Lajos, Hábor Sándor, Lővinger József, Vág- 
oer István és Woli Adolf. A vitássá vált vadászati jog 
kérdésében a ministerium harmadfokulag határozott s 
jóváhagyta indokainál fogva az aliapáni másodfokú 
határozatot, mely szerint kimondatott az, hogy a va­
dán területbe a b. gyarmati szőllök be nem vehatők. 
Erről a vadászati jogbérlői értesitetni fognak, I egy- 
szersmind felhivatni, hogy a bérösszeget a múltra fi- 
zeesék ki A vadászati jog bérbe adása jnl. Ló 29-én 
d. e. 10 Órakor a városházán 50 frt kikiáltási ősszel 
mellett fog nyilvános árverésen végbe menni Érdekes 
voltScbvarcz Sámuel kérvényének tárgyalása. Seb varos 
u. L már régibb idő óta sürgeti a várost kártérítésért, 

pedig Hon indokból, mivel az általa bérelt, de a 
Zichy uradalom által a városnak honvédlaktaoyára 
ajándékozott területen volt függő termését a laktanya 
építése következtében megsemmisítették. Az Ügynek 
méltányossági és jogi tekintben történt beható megvi­
tatása után határoztatott, hogy -Schvaros Sámuel kér 
vénye elutesítessék, mivel a laktanya területét az ura­
dalom a városnak ingyen, minden fontértás nélkül adta 
át; ha tehát Schvarcznak ebből kártérítési igénye tá­
madt, ezt csakis az uradalom ellen érvényesítheti. A 
b. gyarmati ipartest Ülőt folyamodott az Iránt, hogy a 
városi kórházból egy külön szoba adassék ki betegei 
számára. A kérvény bizottságnak adatott ki, moly bi-’ 
zottság utasiltatott arra is, hogy a kórház kitisztítása 
iránt azonnal intézkedjék. Érdekes tudni, hogy a vá­
ros kél nagy vizlajtol Pozsony városából szonett meg. 
Olt vannak a városház udvarán ■ rossz dongáikká! 
hirdetik a múlt század dicsőségét A város ezeket a 
monstrumokat jó drágán vette meg (96 írtért) s intéz­
kedett, hogy kijavitassanak éo fészer alá helyeztesse 
nek. (Jó lenne őkot talán be is balzeamirozlatni.) Vé­
gül kiegészítettek az építészeti bizottság és az iskola 
szék. Építészeti bizottságba tagokul megválasitettak : 
Farkas berencz, Garam Jenő, Iteméovi Károly. Simkó 

uFrigyes, Suloz Lajos ée Blazsik Feroúcz: az iskola­
székbe: Reményi Károly éo Horváth Dacé



NÓGRÁDI LAPOK.

Hírek.
A reüdkiittli inejjei köigyilés meghívója a kő­

vetkező. 3083 - 886. Az 1886. évi XXI. 
XXII. XXIII. a törvényhatóságokról, közsé­
gekről úgy a közigazgatási tisztviselők a se­
géd és kezelő személyzet tagjai elleni fegyelmi 
eljárásról szóló törvények életbe léptetését 
tárgyazó belügyminiszteri körrendeleteknek 
rendkívüli közgyűlésben kihirdetése s az azok 
alapján teendő intézkedések elrendelése szüksé­
gessé válván, a megyei bizottság tagjait folyó 
hó 28-án B.-Gyarmaton székbázunkba d. e. 11 
órakor megtartandó rendkívüli közgyűlésre fő­
ispán úrőnagy méltósága akadályoztatása foly­
tán ezennel tisztelettel meghívom, s az ál­
landó választmány tagjait ugyanaz napon d. 
e. 9 órakor tartandó tanácskozmány báni rész­
vételre felkérem. Közgyűlés tárgyai: 
1. Fenthivatolt körreodeletek kihirdetése s ab­
ból folyó intézkedések elrendelése. 2. Közgyű­
lések száma, ideje s ügyrendjére vonataozó 
módosított szabályrendelet tárgyalása. 3. Az 
állandó választmányban az uj törvényható­
sági törvény értelmében megüresedett két tag­
sági hely betöltése. 4. A vendéglők, korcs­
mák, kávéházak, kávémérések és pálinkamé­
rések tárgyában kidolgozott szabályrendelet 
tárgyalása. 5. Magyarország berczeg Prímá­
sát arany miséje alkalmából üdvözlendő kül­
döttség megválasztása. Az állandó választmány 
fenti tárgyak előkészítésén túl ugyancsak a 
törvényhatóságokról szóló törvény értelmében 
egyik alelnöki tisztség betöltését is eszközölni 
hivatott .leend. B.-Gyarmat, 1886. julius bó 
20-án. Scitoonky Jánot, alispán.

Személyi hírek. Scitovssky Jánosáé, ss alispánné 
őusgys^ra jól hó 20 án távozott el városunkból, Nő­
tincsre, bol a nyarat kedves családja körében tölteni 
fogja. As alispán rászolgált szabadság idejét aug. bén 
kázdi meg 8 ő is nötincsi kényelmes úri kastélyában 
fogja kipihenni terhes hivatala fáradalmait Az alispánt 
család kedves jelenlétét két egész hónapig fogja nél­
külözni városunk, melynek minden lakóját, az dispán 
és szeretett neje a legöszintébb tisztelet és szeretetre 
kötelezte néhány évi itt tartózkodása alatt.

Hymen. Megyénk e^yik nevezetes családjának 
szépséges tatját, tótprónai és ás blatniezai Pr nay Pé­
ter berczeli nagybirtokos és megyebizottsági tag ked­
ves leányát Margit kisasszonyt e hó 15 én vezette ol­
tárhoz Dózsa Árpád aszódi gyógyszerész.' Zavartalan 
boldogságot kívánunk ezen szép frigyhez. — Néhai Dras* 
kócsy Gusztáv volt b. gyarmati ev. lelkész leányát, 
Draskócsy Pálma kisasszonyt, e napokban jegyezte el 
Beszterczebányán Kármán József.

A váczl csata évfordulója Lelkes ünnepély volt 
jul. 17-én Váczon, mely méltán sorolható a nemzeti 
ünnepek legszebbjei közé. A váczi csata minden év­
fordulóján ki szokott vonulni a közönség a hétkápol­
nánál felállított bonvédemlékbez, hogy lerója báláját 
azok iránt, kik a szabadság zász'ójs alatt elvérzettek, 
kik életeket feláldozták egy oly ögyért, melynek gyü­
mölcseit mi élvezzük, ők küzdöttek jó létünkért; ók 
vívták ki „a szabadság, egyenlőség és testvériség4 
magasztos eszméit, molyért mi többet nem adhatunk, 
mint egy elismerő babérkoszorút; kivonulunk a félis­
tenek közös sírjához, bensőnket átjárja szellemük, át­
lengi a dicsőség, melyet kivívtak; lobogni látjuk a 
nemzeti zászlaikat, melyek alatt örömmel halnak meg 
a hazáért. Dicső honfiak nyu go tznak az elhagyott sir- 
hantok alatt, kik bálánkra mindig méltók lesznek. Az 
ünnepély reggeli 7 órakor a hét kápolnában megtar­
tatott szentmisével vette kezdetét, melyet Tanács Já­
nos kanonok, elváron! plébános tartott meg. A mise 
alatt a dalárda lélekemelő és egybevágó énekekkel 
emelte a mise fényét A szent mise után as egybegyült 
nagy számú közönség folvonnlt a bonvédomlékhes, 
moly ezen alkalomra nemzeti színű szalagokkal és ko­
szorúkkal volt feldíszítve. Itt oly ünnepély folyt le, 
minő o helyen évek óta nem volt AzOunepélyecségek 
oorát a dalkör nyitotta meg, mely Várföldi Elek vese 
téoo mellett egy egy hazafias dallal villanyozta fel a 
közönséget. Ezután Gajáry Géza lépHt a honvédemlék 
talapzatára és elmondotta as esen alkalomra megirt 
beszédet. A beszéd végeztével, moly a közönség oss 
tátién totszéeévol találkozott dr. Csányi János ügyvéd 
olvasta fel as ugyancsak ezen alkalomra Ssathmáry 
Lajos által igazi bensősséggel megirt ódát* Az ünne­
pély a „szózat4 elénekléaével egynegyed 9 órakor ért 
véget, mikor is a nagyszámú díszes közönség jó han­
gulatban srétosslott.

Ipolyságról víg társaság rándult ki a regényes 
drégelyi várra, köstök volt a megye alispánja Pongrácz 
Lajos, ur Is, aki kivételesen ezen bolvro mindig öröm­
mel szokott kirándulni. As ő hazafias közrehatásának 
köszönhető, hogy a drégelyi hősnek Szondinak emléke, 
a várromok közelében díszes kápolnát emelt a kegye 
lót A „Bont! Hírlap" a szabadelvű párt közlönye, szel­
lemesen Írja le a kírádulást, s tréfásan adja elő, hogy 
a kápolnában levő emlékkönyvbe a víg társaság tag­
jai miket jegyeztek volna fel. Az érintett személyek 
minket is közelebbről érdekelvén, nem veui rossz né­
von tisztelt szomszéd collegünk, ha becses lapjából ezen 
apercukket átvesszük. Az emlék mondatok a következők:

.Ugy-s fixondlcsklm, drágám, nekem kurixálnál ha ólnál* 
(Egy szép asszony.)

,H* márvány szobrod Hetet nyerne, ajkaid legelőször e 
Mákra fakadnának; Éljen Ivánka Zsigái* Ívtak* Zalgmond.

.Jó part kis lehetett-e Szondi? (Egy mama.)

.fta ólő Pongrác* L nem Isanák, bolt Szondi eaereinók 
lenni.* 1 Pongrác* Lajoa

.Ha Haondi élne, tőlem venni lovait.* 
drabadhagyi Géz*.

.Oh hős Szondi! ónom, ballom, ha álnál, ón veszteném el
— pőréidét* Lipcaey Soma.

.Sarvue, Kamerád t* Raffehborger, ezredet.

.Jobb, ha ón diceöillek tógvd, minik* te magautalnál en­
gem.* (Egy költő.)

Tünódóa. .Negyed-, fái- vagy egóa* óvet praenumerans 
lenne-e Szondi* ? (dxerkesxtó.)

.Ab, ha a* a kát herzig kit apród feltámadna, e mindkettő
— feleségül akarna 1* (Egy leány.)

.Mit? Szondi? Hol * Dr. előtte*?
Dr. Salkovtzky Ferenc*.

Ax Iparos ifjnság nyári mulatsága múlt vasárnap 
a legszebb rendben és eredménynyel ment végbe ; ősz- 
hangzóbb mulatságot csak ritkán láttunk a podluuányi 
regényes erdei hegyoldalban, mint ezúttal, s a rende­
zők úgy gazdálkodtak, hogy a jövedelemből a segély­
alap javára is maradjon valami, s mint halljuk a fó- 
fölülfizetéseket ideszámítva, maradt is a jótékony célra 
59 frl 88 kr. Fölülfixettok psdig: König Adolf 2 írt, 
Molnár János, Makkay Sándor, Barth Béla, Névery 
Vilmos és Démusz János 1 — I frt, Irsinecz József, Fábry 
János, Váczy Ferencz, Falla Pál és N. N. 60—50 kr, 
Buriuaz Gyula 30 kr, Kreaák János 20 krt. Délben 
társz* ebéd volt, aztán különböző játékok, táncz és da­
lok előadása (Szkladányi Károly karmester vezetése 
alatt.) Az uzsona csoportonként, vendégszoretőleg nyal­
tatott rokon, barát és ismerősnsk, a dicsérettel emel­
jük ki, hogy túlzások itt som voltak.

A zsélyl fürdő ismét szép napokat él, sok a ven­
dége, s gyógyvízének hatását nem győzik eléggé di­
csérni. Hangzik, hogy jövő évre a aenioralia grófi ura­
dalom gőzkazánnal fog az alap hiányon segíteni, s 
egyéb építkezések mellett a* fürdő környékét is parkí­
rozzák. A mai Annabálra, ha kedvez az idő, sokan ké­
szülnek.

Végtárgyalás A gyilkos tag súlyos bűntényével 
vádolt Kobn Fülöp b. gyarmati lakos ügyében a vég* 
tárgyalás jul. hó 30-án fog megtartatni a b.-gyarmati 
kir. törvényszék tanácstermében. Az ismert vád az, 
hogy Kobn Fülöp, Kobn Izsáknét, kinek évi járadékot 
fizetett, a széosényi utcza egyik házinak udvari szobá- 
Íában felakasztotta. Az érdekes végtárgyalásra csak 

islépti jegyek mellett lehet bejutni. •* -
Földnlvelő fegyencek. Csehországban mostanában 

kísérletet tesznek, hogy a fogyonceket úgy foglalkoz­
tassák, hogy azzal ne ártsanak az iparnak s mégis a 
fegyintézet buznát lássa. Nevezetesen gazdaságokat 
kapcsolnak össze mindama (egyházakkal, a hol a fog­
lyok többsége a fóldmivelő osztályból kerül ki. Egy 
fegyházbaj tettek is már ez irányban kísérleteket, me­
lyek szépen sikerültek, bár á kísérlet bérelt földön 
történt. Remélik, hogy a fóldmivelő fegyencek, kiket 
fogságuk tartalma alatt ily módon foglalkoztatnak, ta­
pasztalatokat is gyűjthetnek, molyokét szabadon bo- • 
csáltatásuk után értékesithotoek. Ezt a rendszert jó 
lenne itt is behozni.

Mit akar Tisza? Egy orosz lap az osztrák ma­
gyarország mostani katonai aflairckről írott csikkét, 
reánk nézve persze igen megnyugtatóan következőleg 
fejezi bo: „Mit akar Tisza? Tekintve egész működé­
sét, ő Magyarországnak oly (legnagyobb elkülönítésén 
fáradozik, hogy az egész monarchiára nehezedő vala­
mely közös catastropba esetén Magyarország könnye­
dén lerázhassa magáról az Ausztriával való utolsó kap­
csot is, s sértetlenül maradván, Önálló létezést folytas­
son. És ezen törekvése legkevésbbé som dynastia el* 
lenes, mert a dynasiiát magyar nemzetinek tartják és 
Tiszánál legfőbb gondja, hogy a dynastiál ilyen elem­
mel ruházza is fel. Minden ama feltevésre indít, hogy 
Tisza minél későbbre akarji odkzni ezt a pillanatot; 
az egész monarchia erejére és tekintélyére szüksége 
van a végből, bogv Magyarországon a magyarok ural­
mát a többi népeken teljesen megszilárdítsa s bizto­
si tea s úgysziutén hogy a Balkáufélazigeteu az önálló 
magyar politikát előkészítse. Ezen-célok távolról sin­
csenek elérve még, s a kötelék megszakítása most még 
nagyon veszedelmes volna. Végül tekintve az országnak 
jóval bonyolódoltabb és súlyosabb helyzetét,Tisza nél­
külözhetetlenebb Magyarországba mint Bismarck Né­
metországon."

Az Ipoly vizében találta halálát. Lippo Kálmán 
volt b *gyarmati csendőr őri vezető, ugyanis a Kürtös 
vizének az Ipolyba omló torkolatánál jul. hó 21 én d. 
u. 6 órakor meg fürödni akarván, a partról a közel 
két Öl mélységű vízbe ugrott, a hullám átcsapott felette 
és sohasem látta többé a napvilágot Lippo Kálmán 
gyöngyösi születési 28 éves izr. fiatal ember volt, ki 
ez év május bó 24-én szabadságoltatott és jul. 21 én 
Gyöngyösről azért jött B,-Gyarmatra, hogy állami út- 
biztosi állomását jul. 22-én átvehesse. Ezen szándékát 
és összes reményeit azonban meghiúsította, a véletlen 
halál, moly bizonnyára szülőinek isfnagy fájdalmat fog 
okozni.

A kolcra-járvány. közeledik felénk. Finnében bo­
tok óta napróLnapra fordulnak elő koleraesetek s ha­
lálozások is- Egyes szórványos esetek az . ország kü­
lönböző részeiben is történtek. Bzabolosmegyébeu, a na­
pokban Kárászról is tettek jelentést egy gyanút ha­
lálozási esetről a kisvárad! szolgabiróságoál s Ángya- 
loisy Pál segédtzolgabiró rögtön meg is tartotta a vizs­
gálatot, az orvosi bonczolát azonban konstatálta, hogy 
az illető egyén halálát agyszélhüdés okozta. Ugyanott 
egy simái tanyáról jött jelentés, hogy egy tehenész a 
kólóra tünetei közben hirtelen meghalt. IÍúttestét múlt 
pénteken délelőtt felbonozoltak s konstatálták, hogy a 
balált a pálinkának túlságos élvezete idézte elő. Mog 
kell különben emlékeznünk, hogy megyei alispánunk 
szigorúan utasította a közigazgatási hatóságokat a szük­
séges óvintézkedések megtételére, s értesülésünk sie- 
ziot a belügyminiszternek e tárgyban ktagolt rend* 
laté értelmében ez óvintézkedések megyénkben is erély- 
lyel ioganatooittatnak.

A b, gyarmati takarék és hitel intézet pénztár no 
kául, mely állás Berczally Ödön úr lemondásával meg­
üresedett jul. 22-én Reinhardt Rezső gyöngyösi lakos 
o városi v. pénztárnok választatott mag.

A zsélyl kirándulás, melyet a b.-gyarmati dal- 
egylet ina rendez, nagy népszerűségre talált. Mint ér. 
teeülünk több kedves családja városunknak ráadni ki 
délután a kies helyen levő fürdőbe, hová a dalegylet 
tagjai már a reggeli órákban, gyalog teszik meg az utat.

Kslsria eset fordult elő 3zócsányb*a. Bizonyra Hztaaeaik 
Mihály ottani tekintélyes építőmester oaetl o bajba, mely azonban 
sulid iafolytaaal »4g*Zj<lúlt. Dr, Kaeakovica Gyula fóorraa ér jul. 
ZZ-éa, a a»int a rémhir tudomáataa JaUtt, a tayaafota krailt ■ 
ott a fortotlaaiUs írtat! ínUakedtaakat axoaaal aaguttr.

Irodalom.
A Képes családi lapok fojutóbbi aaáma a kóvrtkazo *rdá­

kéi tartalommal Jelent ai«<: A rom világ. (DboaaAlta, v«c«.) Ha­
lára Sándortól Balaton (KöltaaUny.) Ábráayi Eaúltdl. A jaeaa- 
auxoayokróL Biriaaka Andortól Ecaet én korosa. (Francai* el 
beisélta.) Fordította G. Balofb Arthar. Egy aaaaoay r«féajr«. 
GrlUrt Jcnótól Szerelem a holdban éa afold alatt. ÍAajrol r«fáay, 
folytatára.) Ifj. Golenick Fereacatól KApmaryartaat. Míadeafále. 
Képeink: Virakodáe egy caekeeelyArel A* áUatcydfyi&Uutbon. 
Aa állatraclidiUn6. Melléklet; .E<y eayakSnyv tittai.* (Táraa- 
dalmi rejtay, Káasonyi DáoleltóL) 241—ISA oldal. A borítékon ; 
Heti-naptár Sa\k-taltay. Saántaai fejtért. MepiTejUeek Megfej­
tik névnora. Jntalmak. Hymen. Gyáexrovat. Apró*A<ok. Brar- 
keuU postája. HirdeUeek. Előfizethetni: Mékner Vilmosnál. Bo- 
dnpea IV. kér. papnövelde nteza 8. as. E<taz érre 6 frt. félévre 
8 frt. negyedévre 1 frt 60 kr. E gondosan ezerkezztat a*épirodalmi 
heti lapot, mely minden héten i<ea változatot tartalommal Jelo- 
nik me{, ajánljuk olvnaó körtaxé(flnk beezra figyelmébe

A Pesti Hírlap * közöméit által oly*i<oa kedvelt. k<i*haaznu 
rovatait juline hótól kezdve lemét ryarapitotta egyel, ójy hogy 
ma már minden azerdán Kerté azé ti ÜJaá<, minden pénteken Gaz. 
daeáci Üjeág a lepnjabbaa minden caUUrtókőn Házi Tani aadó 
czimfi melléklapokkal Jelenik meg. I«y acyaxiü ezen, a magyar ta 
zónaéit által oly példátlan mérvboa felkarolt, napiaktat 
ifibb houerar példányban megjelenő napilapnak a huzaoetamu- 
lataá*oaeal mert a politikai fia tár** dal mi kérdéaek pártatlan, 
komoly éa behnU fojtegeUi* mellett a Peetf Hírlap kiváló salyt 
fektet a mulattató elemre, a oa épen ax, miben egy máz magyar 
lap vereenyexhvt vele. Éhez járni ax Sraxea napilapok közt két- 
eéctelenöl legzaadagabb bír-rovata a a aok eredet! távirat tndó- 
nitta; mind oly előnyök, melyeket ax olvaaókAxSnséf nem beeattU 
hét meg eléggé a mágia könnyen hoxxájáthat, mert a Peati Hír. * 
lapnak readkivBli elterjedése mellett readklvfili aa eleeóaága ia t 
ygy hóra l frt ZO kr., negyedévre 3 frt 50 kr-. a ax eMfizrUe a 
bö bármely napján keadhetfi. Matatvtayexámokat ia kfild a kiadó, 
hivatal (Légrády taatvérnk, Budapest, Nádor-utca 7. ax.) agy hé­
tig lágyon és bérmentve

Az Olvasé-Klr Szép irodalmi regény folyó-irat legutóbbi 
azAma Bron F. György .Narbonnsi kastély titka* eximü történeti 
regényt tartalmazza, a mondhatni igon érd okoz rsgénynsk ígér­
kezik. E folyó irat magisloalk minden hó 8-ta éa fl-én 6— • ív 
afirűn nyomtatott tartalommal Előfizetőinek ksdvaxmtay árakon 
mta regényekkel U szolgál a azerkaextöaég- Elötaetáal Ara egész 
évre axnz ti flratre 6 fH. előfizethetni Fnlőp György sxerkeax- 
tőnél Budapest, Stáexiő ntcxn 81. ez Ajáiljuk olvasd hőzőraégfink 
pártfogáaába.

Szlaészet. Szombaton jól 17-én Bényeiaé-Harmat Emma 
három setére tervezett vígjátékét a Koldus diákban kevés száma, 
de hálta közönség előtt keidé meg- Ax előadást nem nevnzhoytk 
kielégítőnek, kllltaöeon sértett a karoknak hamis éneke A ven­
dég Blmanovszky uerepében eleven, pezsgő Játékával és csinos 
megjelenésével színpadunknak ugyan élénkséget kölcsönadta. <«e 
mindez nem képes elfeledtelui hangjának fogyatkozását ta Játé­
kának azon talhajtásait. melyekben a hang nélküli énekoeaök a 
hatást keroaik. A társulat tagja! Is gyengén működtek ; leginkább 
megfeleltek még feladatuknak Völgyiné (Laura) Bonra Rózsik* 
(Broalszlava) ét Tiszta! (Olleadorf earoAea.) Vasárnap JaL 18-áa 
színre került Béayainé (Zaol) második vendégjátékául Cseprvghy 
Fereaeznok .A piros bogyelláris* exlmü népszínműve 19-én pedig 
vendégünk bacon felléptéül .A eornavillM harangok* mind keve­
sebb közönség előtt, úgy, hogy az utóbbi előadta majdnem üres 
hta előtt folyt le. A látogatásnak megfelelő volt ex előadás ia 
Béayainé (Szerpolett) hangtalanságával a ontriroratt Játékával 
Komjáthy (Hánrí) fülsértő rekedtségével éa Botén Rózsik* ked­
vetlen Játékával, tűntek ki. Leginkább megfeleltek feladatuknak 
Tlaxtai (bírt) és Nyíregyházi (Grenlsö), általában mondhatjuk, hogy 
Bányáink.Harmat Emma vendégjátéka iránt közönségünk érdek­
lődése nem hogy fokozódott, hanem inkább hanyatlott. A mi kü­
lönben nem le csoda, mert oly rotz előadásokban hallottak, me­
lyekben társulatunk tagjai, kellő szorgalom mellett sokkal j ibbn- 
kat képesek előadni Szondán JaL 5i-én előadták színészeink"ik 
doktor bácsi* czlrnü Jeles vígjátékot. A vendégjátékok által már 
kifáradt köxőnaég csekély számmal Jelent mog a a kitűnő darab 
dácsára ezúttal ia nem sok élvezetet talált a mennyiben aa elő­
adta ne-n volt elkerült különösen nem őazzevágő. Csütörtökön 
ftl-óa Solymoay Elek a budapesti népszínház tagjának első ven­
dégjátékkal adták exlnéexeink a francaiéból magyarra .Tündérhaj* 
cxim alatt átültetett bohózatot meglehetős száma közönség előtt 
sikerült előadásban. A darab, bár no n felei meg a finomabb ia- 
léseknek, bővelkedik mulattató ötletekben, melyeket Solymoay 
a a többi közreműködők teljesen érvényre emeltek, e os által a 
kötöttséget mindvégig derült hangulatban tartatták, Solymoay (Ci­
rok Jancsi) eredeti alakiltaával, mulattató knplettjeivel, e egyé­
niségét jelittnaö drasztikus komikumával oly nagy hatást keltett 
hogy a kihívások, tapsok e óljenek szűnni nem akaró tataata nyi­
latkozatai hangzottak fel Solymoay val ki f. hó 9<-én fog utolsxor 
fellépni, a vendégjátékok sorozat* befejezést nyer. Ennek dacára 
kösöneégünknek lankadni látszó érdeklődését felkelteni kivágjuk 
a midőn figyelmét a városunkból nem ookára távozó azi a táréul a - 
tünk egyik különösen érdekesnek Ígérkező előadására irányi tjük. 
Értjük Báesaé Maár Jalta köskodveltségü igragatőnénak Julira 
T9-ón .Fedőrá*-bán adandó jntalomjátékál

Horváth Danó,
Felelős szerkesztő.

1113—86. íz. VinaArsreréel hirdetményi kivnnnt.
A rétsági kir. iblrósás mint tlkvi hatásig közhírré teszi, 

’ogy GrQnrald Jakab végrehaj tatónak. Ornrecz János őrt hősei 
v Igrthtalást azenvbdők elleni 300 frt tókekÖTetclés és jár. iránti 
vőgrehgjttai egyében a vieznrverést Lenhardt Márton árverési vevő 
i késedelmes űzető ellen a rétsági kir. Jbírtata területén lévő 
''encz községében fekvő, a penczi 285. tavben Oravrcx Jznoa ne- 
ére irt f. 72i hrasámtt szőlőre az árverést 5».X5 frt ezennel meg­

alapított kikiáltási árban elrendelte, és hogv a fennebb megjelölt 
iigatlanok az 1886. évi augusztus hó 19-tx napján délelőtti IV 
>rakor l’encs község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
aegalapltott kikiáltási áron elől is eladatai tog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok bectarának 
’ >%-lóliját készpénzben, vagy az 1B8I. LX. t. ez. 42. t b*« jel­
zett árfolyammal számított é» ax IMI évi novemberbe l én 3333. 
Axátn alatt kelt igaxságftgytnlniutteri rendelet 8. J-aban kijelölt 
tradékképos értékpapírban a kiknldólt kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi tX. I. ex. 170. j-a értelmében n bánatpénznek a bíróságnál 
előleget elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átanol- 
^áltaini

Kelt Tcreskéö 1886. évi Juniut hő 22-én. a rétsági a kir. 
jblróság mint telekkönyvi hatóság,



NÓGRÁDI LAPOK.

HIRDETÉSEK.
EXétz bőrbe adasa!

Kis-Tabán jtczában loy hátamban, (jelenleg a m. kir. adofelügyelösag hivatalos he* 
lyiségei) mely áll az emeletben 7 szoba, konyha és kamrából, ^esetleg két lakó részére 
is), a földszinten az udvaron, két lakhelyiség mindegyike két szoba és konyhából áll, 
folyó évi október hó első napjától bérbe adandó. Bővebb fölvilágositással szolgál B.-
Gyarmaton KOHN ADOLF.

Krenedits Géza
fűszer kereskedésben Váczon egy jó házból 
valA fiú tn.uiil0iiH.li felvétetik.

Földbirtokosok és gazdák figyelmébe.
Van ncreocaéak a vidék L földbirtokosait éa gaz 

diit axeooel tiulolelieljoMu értesíteni, hogy ai idény 
megoy illával búxalerméssiket, a legkisebb mennyisége 
két úgy mint a legasgyobbakat mindig a legmagasabb 
napi árakon megvenni kének vagyunk.

Hogy a környék termelőinek egyenes és kőivel 
lan ömekÖttetéM a gőzmalommal, tehát a' fogyasztó­
val, csakis as előbbieknek vélhetik és válik előnyére 
ait bővebben kiemelni sitlkségteleu, csak arra izoril 
kosunk, hogy a termelő t, urakat biztosítjuk, hogy a 
búza átvételét és a kötések legombolyitását mindig a 
legkúlánsabb módon eszközöljük és mentül gyorsabban, 
azonnali készpénzfizetés mellett a felek legnagyobb 
megelégedésére foganatosítjuk, miért is reméljük, hogy 
a termelő urak búzaeladás! ajánlataikkal bizalommal 
a közvetlen hozzánk fognak fordulni.

A búzavásárlást malomhelyiségünk Irodájában esz 
közöljük, hetivásárok alkalmával pedig a vásártéren 
lévő búza vásárlási raktárunkban (Fretska féle házban.)

Losoncai gözmnlon.

Htwzo n trérlc t.
Özv. Hozó Pálné tulajdonát képező, Nógrádmegye 

béri birtokán az úgynevezett n Virágos i puszta" haszon 
bérbe adatik azonnal. A birtok áll 4(X) hn'd szántóföld 
és 400 hold erdei legelőből. Bővebb értesítést ad a tu 
lajdonosné Szitákon

Malom haszonbér! hirdetmény.
Ebeczk község határában alulírott tulajdoját ké 

Psző 2 pár kövü és pótlékra őrlő, a Sznbány*, Lám , 
alojti völgy vizén épült, jó karban lévő msloru. két 

szoba, konyha, kamara, istálló éa minteg 2 boldnyi 
föld és rét f. é augusztus I étől 3 évre haszonbérbe 
kiadó. A feltétek megtudhatók H. f'yarmuton l^ány 
Jenó Ügyvéd úrnál templomutcza 99 sz. vagy Ebeczken 
alulírott tulajdonosnál Megjegyeztetvén, hogy a bérlő 
(200) kétszáz frl óvadék p^nzl letenni tartozik.

Kelt Ebeczken 1886 jnlius 12.
Tarcaánvi Gyula.

A gácsi gyógyszertár elve: 
LEGJOBBAT LEGOLCSÓBBAN.

A fürdó-idénjr beálltával a aacnvedő közönség érdekében >zük- 
Ügetnek bisotjyull'Gácsua a gyógjrsxertárt 

ílwv/inyviác raktárral kiegészíteni.
Van saerencsóm tisztelettel tudomására hozol a usgy közönségnek, 

hogy fiáoses 1 .viris KefSSZV-heacsímaetgyógjrsxertáramLanMen 
tol a természetes ásványvíz, «ddig forgalomban lévé mlndenfálaaáge, 
a legfrissebb tóltásben. a budapesti placxl áron meguereáhstöi azzal 
a bozaásaámitással csupán, a ni a szállisáai költséget képezi s a 
maximum kis ftvegnél 1 kr, a legnagyobb Svgeoél pedig 5 kruál töb­
bet nem tehet ki.

Megrendelések postával naponta, vasétt 1 hetenkint egyszer aaa- 
köxölutnsk.

A nagy hűség beálltával a" fertótlsnitű szerekre is azükoég lénea. 
nyers karbolsav kilója 80 kr’, telhet chlor-aiiz kilója 35 kr.

Ezúttal az üdülő közönségnek zsírt növelő erősítő szerűi melegen 
ajánlom a magyar é. frasezia oogaao »t literenkint I frt. t*50 kr., 
a franczla 2 56 rgésx 6 frtíg térj-dó ó minőségben.

végül egész Magyarországon feltűnést keltő úgy minőségre mint 
jutányos érinél fogva a borsztaz • ezzel kénéit gyógynereim, ne. 
vezetésen: a nöiboriMi, a hanf/faesetx, mittlár9*999, 
menta, borókaetetx, lavandula, ostor. róssasaes* é4 az 
általánosan népszerű |áctl magyar flyOBor ksssrl. Melyekkel minden 
néven nevezendő gyári vagy kereskedői reklám háttérbe szóra! a ver- 
aenyképtelea.

Csak például mutatom be, hogy az általánosan ismert és használt sóa- 
bomesz ára 40 kr. helyett a mai 16 kr. értéknek felel meg s Gácaon 
minden mennyiségben ha caak 1 kr. i« megszerezhető Az Idők vál­
toztak, változni kell mindennek a a régi szokás ma ezen a téren Is 
a közegésxsé:Sgy világos hátrányával a közönség egyenes kizsaro­
lása a a milliók egy helyre való gyűjtésénél nem agyéba tovább nem 
is tartható fenn.

KOSZTKA TIVADAR.
gyógyszerén.

KKftESKCIfELlll BgnKCZSNBXN.
Egyenragu s jogú szakiskola a budapesti kereskedelmi akadémiával. Ál­

lamsegély! yel tar tátik fen. — All 3 évfolyamból.
Véglett nőTtnd^ek ai egy évi őnkénteaiég kedvezményiben réare- 

efllnek a ixonoil alkllmaiist nyernek mint könyvelők, levelezők stb.,clső rangú nagy­
kereskedésekben, pénz- és biztosító intézeteknél, gyárakban, vasúti és hajózási 
▼állatoknál.

A legközelebbi tanév folyó évi szeptember hó l én nyílik meg, 
Értesítőket kőid és részletes felvilágosítást készséggel ad

a debreczeni kereskedelmi akadémia

Lakás bérbe adás!
B^-Gyarmaton a Maglár-utczában a Pongrácz-féle 
házban egy lukás melyhez 4 szoba, konyha, élés­
tár, pineze, padlás, istáló és tágas kert tartozik, 
folyó 1886. évi outóber 1-től kiadandó.

2446-886 s*.
9ür Hirdetmény.

Köihírré tétetik, hogy B.-Gyarmat város, mint erkölcsi 
testület és a 2u0 hold területűéi kisebb síin tóföld rét én 
legelőből álló földbirtok tulajdonosait megillető területekre 
nétve a vadászati jog 1886. évi augusitdb bő 16. napjától 
számított egymást követő hat évre 1886. évi julius hó 29 ik 
napján d. o. 10 órakor a városháaa tanácstermében tartandó 
nyilvános árverés utján 60 frt kikiáltási ár mellett bérbő 
fog adatni

B. Gyarmat, 1886. évi jnlius hó 14.
Reményi Károly, város bíró.

1819-B86 zz. III. árteréül hirdetményi kivonat.
A rétsági kín járásbiróság mint telekkönyvi hatóiig kör- 

hírré tcasi, hngy a Molnár Józsefvégrrhajtátónak. Horváth András 
végrehajtást szrnvrdó elleni 80 frt tóke követeiét é« járulékai 
iránti egyében a rétsági kir. járssbirósag területén fék vő kos. II mi 
számé tlkvben Lglalt s Horváth Antiról nevén állá A I. 1 aor. 
W hrajzi és 55 népsort/ámu ház éa beltrlekrc a czatolt adobi- 
zooylat zirrint ItkJ fit beoértékben, i * t I zor. 255d hchrsz. 
déumáz szilire 148 frt beezértékbeu, 3 A. t '2 sori/. 27tl9. hru. 
ilérintli tzűllre 66 Irt Itecaértékben, 4 A t 3 sor hlvru. 
géMmás izőlűrn 104 frt bmértékben, &. A f. I sor 2Tflí». hrtz. 
dézsáit szúllAre Hl forint bemérték ben.. 6. A. f. 5. *<»r 2SA*. 
hm tlézsmit tz&lóre 44 frt bemérték beit, 7. A. f. 6. aor 2912. 
helyrsx dézamit ttőlóre 24 frt bemérték ben az árverést elren­
delte és hogy a.fcnnebb megjelölt ingatlanok az IWl. évi nept. 
hó 25 tk napjón d. e. !•> érakor Kösd község házónal megtartatni > 
nyilvános Art trésen a megalapított kikiáltási áron alul is ela­
datni fognak.

Árverezni szándék nék tartoznak az ingailan-tk becaárának

i'l*/.-íát készpénzben, vagy az I88L l.X. tea. 42. j-ban jelzett ár­
folyammal uamitott és az 1881. évi november hb l-én 3XV1. sz. a. 
Ítélt igaziágtjgyiuinluteri tcndclet H. 9-ban kijelölt ovadékképes 
értékpapirbin a kiküldött kezéhez letenni, avagU az l<n|. LX. t. 
ez. Itif. |-a értelmiben absnatpúnxnck a birótáguál előlegei 
elhelyezéséről kiállított Mabályuerő elismervényt atszolgiltatni.

Kelt Tereikén, 1886. évi július hó 12-én, a rétsági kir. jbi- 
róság mlut tlkkvi hatóság.

W2—86. tkvi sz. Hl. Árverési hirdetményi kivonat.
A rétsági kir. járásbíróság mint tlkkvi hatóság kösbirré 

teul, hogy Abelesz Mór vvgrehajtatónvk Slffcr József x égte haj­
tást *zrnvr»ló ellen! 12<» írt tőke követelés és jár. iránti végrrhaf- 
tá«i ügyében a rétsági kir. járásbíróság területén levő az agónli 
III sz. tlkvbe fekvő, A. f. I. sor. 903 hru. szőlőből Sllfer József 
felrnsxl»cnl jutalékára liN forint ezennel megalapítót kikiáltási, 
továbbá ugyanazon tlkvben foglalt Hlffer József és V^jda Susanna

nevére irt a f.2 sorú. ‘.<66 hrszámú uűUűrt az 1881. LX. t. ez 
156. 9 a értelmében egészben 52 frt ezennel megalapított kikiál­
tási atban, végre ugtanazok nevére irt 3 sor UÖ6 brsx. vzSHőre 
szintén az |8N. évi l.X. t. ez. 156. | a értelmében egéuben W. 
frt, ezennel nn'galapitotl kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt Ingatlanok ax 1*86. évi augusztus hó 30-iaán 
d. e. 10órakor Agárd község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megalapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak. .

Árverezni szándékozók tartoznak az Ingatlanok beraárának 
l’t^-ját vagyis 12 forint kr, 5 fortnt Üti kr. II forint 60 krt 
készpénzben, vagy az IMI. évi LX. törvén)ez. 42. I ában jelzett 
árfulynmmsl számított és na 1881 évi november hó 1-jén WM sz 
a. kelt igazságQgyininiszteri rendelet K }-ban kijelölt ovadéképe* 
értékpapírban v kiküldött kezéhez hten-i. avagy na kin). LX. \ 
ez. I7o {-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál el5leges •!■ 
ho»yeséséről kiállított szabályszerű elismervényt atssolgáltatni.

Kelt Tervekén 1886. évi április 24-ik napján a kir. jbirá- 
tág mint tlkönyvl hatóság.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


